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Remissvar: Börja med barnen! – Följa upp hälsa och dela information för 
en god och nära vård (SOU 2021:78) 
 
Akademikerförbundet SSR getts möjlighet att yttra sig över rubricerat 
betänkande. 
 
Sammanfattning av betänkandet 
Betänkandet uppdrag är att redovisa hur en samlad uppföljning av barn och 
ungas hälsa kan utformas på ett sätt som stödjer utvecklingen av det 
hälsofrämjande arbetet. Detta saknas idag på så väl individuell som nationell 
nivå. Utredningen ska även ge förslag till hur information om barn och ungas 
hälsa kan delas mellan olika verksamheter och huvudmän. Utredningens 
förslag innebär ett antal utredningsuppdrag till myndigheter, främst 
Socialstyrelsen och förslag till nya utredningar. Några exempel är att utreda om 
det är möjligt och lämpligt att följa barn och ungas hälsa i ett hälsodataregister 
som även inkluderar elevhälsan och ungdomsmottagningarna, att 
hälsofrämjande och förebyggande insatser riktade mot barn ska föras in i 
kvalitetsregister för att uppföljning ska kunna göras och att kartläggning ska 
göras av behoven hos barn och unga med långvariga vård- och omsorgsbehov. 
Utredningen konstaterar att huvudmännen i högre grad måste ta tillvara de 
förutsättningar för att dela information som finns idag men att dessa också 
behöver vidgas. Informationsdelning mellan hälso- och sjukvård och 
socialtjänst behöver stärkas och betänkandet ser behov av att det utreds om 
sammanhållen dokumentation ska införas för fler grupper än barn och unga 
med funktionsnedsättning. Utredningen ser behov av ett större statligt ansvar 
för en nationell digital infrastruktur där vårdinformation kan delas mellan 
system och huvudmän. 
 
Akademikerförbundet SSR:s kommentarer  
Akademikerförbundet SSR delar utredningens bedömning att uppgifter som 
dokumenteras barn och ungdomars hälso- och sjukvårdsjournaler behöver 
delas med fler vårdgivare och ibland även med socialtjänsten. Uppgifterna 
behöver också bli lättare att följa upp och inte bara följa diagnossättning. 
Förbundet delar även bedömningen att elevhälsans medicinska insatser borde 
ligga till grund för uppföljning och stödjer att frågan föreslås utredas av 
Socialstyrelsen. Att inkludera uppgifter om insatser från ungdomsmottagningar 
ser förbundet som betydligt svårare både för att de kan besökas anonymt, 
vilket utredningen inte tar upp, och för att de hanterar sexuell- och psykisk 
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hälsa. Att samla in oidentifierbara uppgifter om vanliga kontaktorsaker och 
åtgärder ser Akademikerförbundet SSR dock som mer oproblematiskt. 
Förbundet delar även bedömningen om att Inspektionen för vård och omsorg 
bör göra en riktad tillsyn av att barn och ungdomar får relevanta insatser från 
barn- och ungdomshälsovården på likvärdiga grunder i landet oavsett 
bostadsort, val av vårdgivare eller skola. Med tanke på att utredningens 
delbetänkande konstaterade att vården för barn och unga är fragmentiserad 
och inte ges på likvärdiga grunder över hela landet kan en riktad tillsyn vara ett 
stöd i förändringen av dessa brister. En grupp som idag inte har tillgång till 
likvärdig hälso- och sjukvård är barn som är placerade utanför hemmet av 
socialtjänsten. Akademikerförbundet SSR anser att både socialtjänst, skola och 
olika delar av hälso- och sjukvården behöver samordna sina insatser bättre när 
det gäller de barn som är bland de mest utsatt i samhället. Samtidigt är det 
viktigt att information inte delas mellan olika aktörer utan kontroll och i många 
fall utan samtycke. Därför delar förbundet bedömningen att regeringen bör 
tillsätta en utredning om att utvidga bestämmelserna om sammanhållen vård- 
och omsorgsinformation till att omfatta fler grupper än funktionsnedsatta barn 
inom socialtjänsten. Avslutningsvis delar förbundet bedömningen att staten 
behöver ta ett större ansvar för en nationell informationsstruktur. Det är, som 
flera utredningar redan beskrivit, ett för stort och svårt uppdrag för att så väl 
små som stora regioner och kommuner ska kunna lösa det på egen hand. Med 
ett större statligt ansvar kan det också bli tydligare vad som redan går att göra 
juridiskt och vad som behöver utredas vidare. 
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